

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-396(A)

LL.B. IIIrd Year (Supplementary) Examination, 2022

CRIMINOLOGY AND PENOLOGY

Paper - 3.6(a)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-205

(1)

SLB-396(A) P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Discuss the following :

निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (i) What is meant by Penology ?
दण्डशास्त्र से क्या अभिप्राय है ?
- (ii) What is Victimology ?
पीड़ितशास्त्र क्या है ?
- (iii) Explain the sexual offence.
यौन अपराध को समझाइए।
- (iv) What is Parole ?
पैरोल क्या है ?
- (v) What do you understand by Organized Crime ?
संगठित अपराध से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Explain Open Jail concept.
खुली जेल की अवधारणा को समझाइए।
- (vii) What is meant by Life Imprisonment ?
आजीवन कारावास से क्या अभिप्राय है ?
- (viii) What are effects of mass media on Criminology ?
अपराधशास्त्र पर मीडिया का प्रभाव क्या है ?
- (ix) What is relation between Alcoholism and Crime ?
मद्यपान एवं अपराध के मध्य क्या सम्बन्ध है ?
- (x) Who are Undertrial Prisoners ?
विचाराधीन कैदी कौन होते हैं ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Write a short note on psychological theories on criminal behaviour.

आपराधिक व्यवहार के संदर्भ में मनोवैज्ञानिक सिद्धान्तों पर लघु टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Define Crime. Explain the nature, scope and classification of crime.

अपराध की प्रकृति, क्षेत्र और वर्गीकरण को समझाइए।

3. Discuss any *one* schools of criminology in Indian context.

भारतीय संदर्भ में किसी एक अपराधशास्त्र की विचारधाराओं की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

What is the main contribution of Lombroso to Criminology ?

लोम्ब्रोसो का अपराधशास्त्र में क्या योगदान है ?

4. Explain the role of Police and Criminal Courts in India.

पुलिस तथा भारत के अपराध न्यायालयों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by 'Parole' ? Distinguish it from probation.

'पेरोल' से आप क्या समझते हैं ? इसका परिवीक्षा से विभेद कीजिए।

5. Define Punishment and various theories of punishment.

दण्ड और दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों की परिभाषा दीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the position of Capital punishment in India. Explain the retention of capital punishment favoured.

भारत में मृत्युदण्ड की स्थिति की विवेचना कीजिए। मृत्युदण्ड को यथावत बनाये रखने के औचित्य को समझाइए।

6. Discuss the prison system in India and explain various custodial torture in prisons.

भारत में कारागार व्यवस्था को समझाइए और विभिन्न जेल-अभिरक्षा सम्बन्धी बन्दियों की यातनाओं की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What is organised crime, its causes and prevention ?

संगठित अपराध, उसके कारण एवं रोकथाम को समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Define Criminology and discuss its nature and scope.
अपराधशास्त्र को परिभाषित कीजिए एवं इसके क्षेत्र एवं प्रकृति को समझाइए।
8. Define 'White Collar Crime.' How can we control it ?
सफेदपोश अपराध को परिभाषित कीजिए। हम इसे कैसे नियंत्रित कर सकते हैं ?
9. Discuss the protections provided under the Indian Constitution and other criminal laws in India to the arrested persons.
गिरफ्तार व्यक्तियों को भारतीय संविधान एवं अन्य आपराधिक विधियों के अधीन प्रदान की गयी सुरक्षाओं की विवेचना कीजिए।
10. What do you understand by Juvenile Delinquency ? What measure would you suggest reform Juvenile Offender ?
बाल/किशोर अपराध से आप क्या समझते हैं ? बाल/किशोर अपराधियों को सुधारने के लिए आप क्या सुझाव देंगे ?
11. Discuss the facts, arguments of parties, decision and principles laid down in any *one* leading case prescribed in your syllabus.
आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित किसी एक प्रमुख वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।